臺北市立龍門國民中學100學年度第2學期教學研究會議紀錄【社會領域第二次】

	會議時間
	101年3月7日(三)10:00-12:00
	會議地點
	第3會議室

	會議主席
	王蘇厚
	會議記錄
	戴鈴容

	列席人員
	王意蘭校長、金多齊主任、
王蘇厚、戴鈴容、張忠怡、吳嘉卿、王雅蕾、楊靜蘋、陳佳華、王崇豪。

	會議議程

	一、重點工作說明：
1.教室走察暨校長觀課之實施說明
2.各處室相關業務宣導

3.九年一貫課程綱要修訂說明

4.教師專業發展評鑑及教學輔導教師說明
二、領域討論議題：

1. 確定本學期領域行事曆
2. 領域事務討論

	宣導事項

	教務處
	一、「校務評鑑」自評報告，提醒與教師相關各項事宜。

二、教育局推動十二年國民基本教育精進教學活動，特色為各領域分批調訓、證書制。
1.補救教學：各領域教師必須於3年內取得研習8小時證書。
2.工作坊：地理、歷史、公民各一名教師指派方式。

3.學校本位教師增能實施計畫：學校辦理系列研習，本校申請辦理3場。
三、教育部教師專業發展評鑑網重要訊息：
1.教育部政策：優先落實教師成績考核，並儘速進行辦法修正。
2.教師評鑑入法已納入教育部101年的優先修法計畫
四、監考有關事項：

1.請準時進教室發卷，避免學生借題發揮。
2.請老師依本校教師監考注意事項進行監考，以免標準不一，讓學生有所藉口。
五、國民中小學九年一貫課程綱要修訂說明。

六、著作權宣導：

1.智慧財產局首頁 >> 著作權 >> 著作權教育宣導廣告 >> 校園著作權。

2.本校網頁>>最新消息進入。
七、因九年級各課程都有進度的需求，所以請各領域教師在課務允許的狀況下，自行安排考試時間。

	學務處
	訓育組優良學生投票活動將於3/13(二)朝會暨週會時間進行。

體育組董氏基金會及其贊助企業合作「樂動小將養成計畫」，希望大家用跑步作公益。

衛生組感謝各專任教師擔任值週之努力及協助。

生教組說明人權指標評估量表問卷抽樣辦理情形

	總務處
	一、3月20日(二)8:00-9:00舉行複合式逃生演練暨防災教育預演。

二、3月29日（四）10：20~12：00實施本校複合式逃生演練暨防災教育宣導，請於防災演練時配合演練（就地掩蔽、避難疏散、到操場集合）。

	輔導室
	輔導組

1.「兒童及少年福利法」已於100.11.30公布修正為【兒童及少年福利與權益保障法】，其中將高風險家庭增列為教育人員法訂責任通報項目，教師如知悉兒少家庭有問題，致影響兒少有未獲適當照顧及影響身心正常發展者，請通知輔導室（分機1506），以利即時轉介至社政單位提供服務，以協助兒童少年得以受到照顧。
2.校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件處理原則：教師如發現學生有疑似發生事件，請務必先向學務處通報/檢舉，切勿自行私下處理，以免違反程序正義，形成爭議。
資料組
1.9年級生涯發展教育-升學輔導：
9年級親師
3/21(三)18：30-

技職教育宣導講座
B1演講廳
2.與家長會合作，規劃專題演講：
3.16(五)13：00-

大腦與學習
神經內科主治醫師-方識欽
B1

第2會議室
4.13(五)18：30-

無所不在的教養
環保志工-李偉文
5.16(三)18：30-

生涯規劃
Career就業情報總編-臧聲遠
特教組101年起特教相關研習報名，請至特教通報網(https://www.set.edu.tw/)報名。

	領域事務討論

	1、確定本學期領域行事曆
4月11日(三)性平研習:配合性別平等教育宣導月，觀賞影片「家好月圓」及討論。

5月9日(三)領域專業成長: 參訪台北市古蹟茶館.大安區史蹟-紫藤廬。

2. 領域事務討論：推薦及決定共讀書籍及影片「姐妹」

	課程與教學主題分享/好書分享

	姊妹(The Help)　　改編自全美暢銷同名小說〈姊妹〉，故事描述1962年美國南方密西西比州，23歲白人女孩史基特剛從大學畢業返鄉，她夢想成為作家，但在保守家鄉的母親認為一樁好婚事才是女人的依歸。史基特從小由女傭帶大，女傭是她傾訴心事的好朋友，但這次返鄉，卻發現女傭不告而別，沒有人知道去向。機靈能幹、內斂沉著，曾帶大17個白人小孩的黑傭愛比琳，在史基特的朋友家當幫傭，照顧她兩歲的女兒。另一名黑傭米妮，是愛比琳最要好的朋友，有著一手好廚藝，但他潑辣的個性使她常常丟掉工作。個性善良的史基特一直對待黑傭如家人，但她發現為白人一手帶大小孩的黑傭，不論在生活或態度上，時常得到不平等的待遇。某日，史基特的朋友希莉草擬一份衛生計畫，她恐於黑人身上帶有病毒，建議為幫傭另蓋廁所。對此感到不平的史基特，決意著手一個大膽的寫作計劃：採訪黑傭在白人家庭工作的甘苦，並寫成一本書…透過黑傭訴說人生，白人女孩紀錄故事，像發動寧靜革命，也像是拋磚引玉，越來越多的黑傭透過她們願意說出故事，在膚色黑白分明、道德黑白卻模稜兩可的時代，她們的相遇是民權運動發生前，黑與白搭起最初的橋樑…attend參加會員

	會辦單位

	教學組長

	教務主任

	校長